[image: brasão poder legislativo]

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

MOÇÃO DE APLAUSOS 001/2026
O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente, requerer à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Juldésio Borges de Oliveira.
A Câmara Municipal, por iniciativa do Vereador Ricardo Barbosa, manifesta Moção de Aplausos ao Senhor Juldésio Borges de Oliveira, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em reconhecimento ao rápido e eficiente atendimento à demanda relacionada à situação do Ecoponto, demonstrando compromisso, responsabilidade e respeito com a população de Alto Araguaia.
Diante de denúncia pública envolvendo grave problema ambiental e de saúde pública na entrada do município, o secretário agiu prontamente, adotando as providências necessárias para a solução da situação, evitando maiores danos ao meio ambiente, à saúde da população e à imagem da cidade.
Servidor público experiente e comprometido, Juldésio Borges de Oliveira possui uma trajetória marcada pelo trabalho, pelo espírito empreendedor e pela dedicação ao município de Alto Araguaia, tendo exercido funções relevantes ao longo de sua vida profissional, inclusive por mais de 14 anos à frente da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento urbano e a qualidade de vida da população.
[image: ]Diante do exposto, esta Casa de Leis reconhece e enaltece os relevantes serviços prestados por Juldésio Borges de Oliveira, expressando público agradecimento pelo profissionalismo, pela pronta resposta às demandas da comunidade e pela contribuição contínua ao progresso de Alto Araguaia.

Ricardo Barbosa dos Santos
Vereador MDB
RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148  (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com
Alto Araguaia - MT
image1.png

image3.jpeg

image2.jpeg